
TERÇA-fEiRA, 10 dE fEVEREiRO dE 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 044/2008-HOL  PROC.548.893/2008

Objeto do Contrato: FORNECIMENTO SOLUÇÕES  DE GRANDE 
VOLUME PARA USO PARENTERAL.
Valor do Contrato Original: R$ R$-2.210.210,50
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2008
Partes: HOSPITAL  OPHIR  LOYOLA  e  F.CARDOSO & CIA. LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: SUPRIMIR  25% /
PRORROGAR  O PRESENTE CONTRATO PELO PERÍODO  DE MAIS 
06 ( SEIS) MESES.
Valor: R$ R$-1.975.414,94
Data da Assinatura: 13/01/2009
Vigência do Aditamento: 15/01/2009 a 14/07/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av.Almirante Barroso,nº 750 - Bairro; 
Marco - Belém/Pa

DATA DA PUBLICAÇÃO: 13/01/2009
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 003/2008-HOL   PROC.529.650/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº  068/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e  A S SERVIÇOS LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E 
LIMPEZA NO PARQUE DE EQUIPAMENTOS, REDES E DUTOS DE 
REFRIGERAÇÃO DO HOL.
Vigência: 15/01/2009 a 14/07/2009
Valor: R$ R$-164.700,00
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4578.3390.39
Fonte de Recurso: 0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 14/01/2009
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Estrada João Paulo II, nº 52 A - Novo 
Marituba/Pa   CEP. 67.200-000

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ
CONTRATADO: DANIEL FERNANDES DA CONCEIÇÃO
CARGO: Agente de Artes Práticas
VIGÊNCIA: 04.02.2009 a 03.08.2009
VENCIMENTO: R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ
CONTRATADO: RENAN BEZERRA DA SILVA
CARGO: Agente de Artes Práticas
VIGÊNCIA: 04.02.2009 a 03.08.2009
VENCIMENTO: R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ
CONTRATADO: DORIVAL DA CONCEIÇÃO VELOSO
CARGO: Agente de Artes Práticas
VIGÊNCIA: 04.02.2009 a 03.08.2009
VENCIMENTO: R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
DESIGNAR

PORTARIA N.º 039/2009/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO os termos do Art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 
de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos mencionados nos memorandos 
002/09, 012/09 e 014/09  oriundos da Gerência de Clínica 
Cirúrgica;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo, para sob a Presidência do 
primeiro, constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, com o objetivo de apurar irregularidades 
denunciadas na Gerência de Clínica Cirúrgica.
- Antônio José Fragoso Pires
- Maria do Socorro da Silva Ruivo
- Cátia Adélia Ferreira Barros
- César augusto Carneiro Lopes Júnior - Secretário
Dê-se ciência,  Publique-a e Cumpra-se.
Belém-PA, 05 de Fevereiro de 2009.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 027/2009-FSCMPA

Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico nº. 25/2008
Partes: Fundação SAnta Casa de Misericórdia do Pará e Palmira 
A. Alcântara - ME
Objeto: Compra de material descartável
Vigência: 09/02/2009 a 08/02/2010
Valor: R$ R$ 13.140,00
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Conjunto Guajará I , WE 63, 1281, 
Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67143-390

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 026/2009-FSCMPA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 25/2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Jade 
Com. Serv. LTDA
Objeto: Compra de material descartável
Vigência: 09/02/2009 a 08/02/2010
Valor: R$ R$ 499,80
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova VII, Trav. WE 
69, nº. 722, Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67140-200

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 025/2009-FSCMPA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 25/2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e J. M. E. 
Santo
Objeto: Compra de material descartável
Vigência: 09/02/2009 a 08/02/2010
Valor: R$ R$ 42.180,30
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Pedro Alvares, 834, Souza, Belém/
PA, CEP: 66630-505

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 029/2009-FSCMPA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 025-2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e M. S. do 
Brasil LTDA
Objeto: Compra de material descartável
Vigência: 09/02/2009 a 08/02/2010
Valor: R$ R$ 294.214,60
Dotação Orçamentária: Funcioanl Programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Bernardo Sayão, nº. 530, Jurunas, 
Belém/PA, CEP: 66023-130

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 030/2009-FSCMPA

Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico nº. 025-2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Comercial Avant Com. Mat. Limp. Serv. LTDA
Objeto: Compra de material descartável
Vigência: 09/02/2009 a 08/02/2010
Valor: R$ R$ 8.685,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Conjunto Abelardo Conduru, Quadra 
6, nº. 5B, Coqueiro, CEP: 67015060, Ananindeua/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 028/2009-FSCMPA

Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico nº. 025/2008
Partes: Fundação santa Casa de Misericórdia do Pará e P. N. S. 
Seabra
Objeto: Compra de material descartável
Vigência: 09/02/2009 a 08/02/2010
Valor: R$ R$ 840,00
Dotação Orçamentária: Funcioal Programática: 
10.122.0125.4576;Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Trav. Mauriti, nº. 620-B, Pedreira, 
Belém-PA, CEP: 66083-240

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: CONTRATO Nº 129/2007

Objeto do Contrato: Fornecimento de tubos de ensaio para 
coleta de sangue
Valor do Contrato Original: R$ R$- 97.760,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 013/07
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará- Hemopa e Prof Lab e Representaçãoes Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação por um 
período de 03 (tres) meses
Valor: R$ Saldo existente decorrente do contrato original.
Data da Assinatura: 27/12/2008
Vigência do Aditamento: 27/12/2008 a 27/03/2009
Dotação Orçamentária: Não possui.
Fonte de Recurso: Não possui.
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: nenhum
Endereço do Contratado: Rua Basson, nº 243. São Luis- MA. 
Cep: 05304-010
Data da Publicação: 10/02/2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: CONTRATO N° 013/2009

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2008
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ e JUVENTUS TRANSPORTES LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS INTERMUNICIPAIS DE 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO, AÉREO E INTER-MODAL DE 
AMOSTRAS DE SOROLOGIA DO HEMOCENTRO COORDENADOR, 
DOS HEMOCENTROS REGIONAIS E DOS NÚCLEOS DE 
HEMOTERAPIA DA FUNDAÇÃO HEMOPA
Vigência: 05/02/2009 a 05/02/2010
Valor: R$ R$ 213.264,00
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 62201, 
Programa de trabalho: 10122012545750000, Código da 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0269001022
Foro: Foro da Comarca de Belém
Data da Assinatura: 05/02/2009
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: Avenida 02, Quadra 14, Casa 28, 
Residencial Pinheiros III, Cidade de São Luiz, Estado do 
Maranhão, Cep: 65060-000

DISTRATO DE SERVIDORTEMPORÁRIO
Partes:Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e MIRIAN SALESBATISTA
Matrícula: 5099102/1
Cargo: AssistenteSocial
Admissão: 01/12/2008
Distrato:09/02/2009
Ordenadorde Despesa Responsável: BENEDITO PAULO 
BEZERRA

PORTARIAS DIVERSAS
REVOGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA N°  040 DE 26 DE JANEIRO DE 2009
Servidor: Maria Alfredina Ferreira Barroso
Matrícula: 716057/1
Cargo: Agente Administrativo
Órgão de Origem: SECULT
Órgão de Destino: Prefeitura Municipal de Belém – PMB
Período: a contar de 02.01.2009.

DIÁRIAS
PORTARIA N°  004 DE 09 DE JANEIRO DE 2009

N° de Diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Servidor: Luiz Flávio Moura de Carvalho
Matrícula: 80845295/1
Cargo: Supervisor Museológico
Local: Cachoeira do Arari e Ponta de Pedras/PA
Período: 08 a 14.01.2009
Objetivo: Participar do Centenário de Nascimento de Dalcídio 
Jurandir, no referido município.

PORTARIA N°  005 DE 09 DE JANEIRO DE 2009
N° de Diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Servidor: Lélia Maria da Silva Fernandes
Matrícula: 33367/3
Cargo: Diretora de Patrimônio


